exercitu penitus ī Lu/
ſitaniam abire: nec cum romanis manus cōſerere. Masinissa ī omni equitatu: quod roboris eſſet: tria/
millia equitū expleri eumq; uagum p citeriorē hispāiam ſociis opem ferre: hostium oppida atq; agros
populari. His decretis ad exequēda: quæ ſtatuerūt: duces digreſſi. Hæc eo anno ī Hispania acta: Romæ
fama Scipionis ī dies crescere. Fabio Tarētum captum īgenio magis: quam uirtutæ gloriæ tamen eſſe.
Fuluii ſenescere fama. Marcellus etiam aduerso rumore eſſe: ſuper quā quod primo male pugnauerat:
quia uagāte per Italiam Annibale: media æſtate Venusiam ī tecta milites abduxifſet. Inimicus erat ei. C.
Publicius Bibulus tribu. ple. ls iam a prima pugna: quæ aduersa fuerat: affiduis cōcionibus ifamem: ī ui
ſumq; plebi Claudiū fecerat: etiam de imperio abrogādo eius agebat: cum tamē necessarii Claudiī obti
nuerunt: ut reliquo Venusia legato: Marcellus Romā rediret ad purganda ea quæ inimici obuicerent:
Nec de imperio eius abrogando: absente ipſo: agerent Forte ſub idem tempus & Marcellus ad depreca
dam ignominiam: & Fuluius cōſul comitiorum cauſa Romam uenit. Actum de imperio Marcelli in
circo Flaminio est igēti cōcurſu plebisq; & omnium ordinum. Accuſauitq; tribu. ple. nō Marcellū mo
do: ſed omnem nobilitatem: fraude eorum & cūctatiōe fieri ut Annibal decimum iam annum Italiam
prouinciam habeat: diutius ibi quam Carthagine uixerit. Habere fructum imperii progati Marcello po
pulum romanum: bis caesum exercitum eius aeftua Venusiac ſub tectis agere. Hāc tribuni orationem
ita obruit Marcellus cōmemoratione rerum ſuarum: ut nō rogatio ſolum de imperio eius abrogādo
antiquaretur: ſed posterō die cōſulem eum īgenti cōſenuſ cētoriae omnes crearent. Additur collega. T.
Quintius Crispinus: qui tum praetor erat. Posterō die praetores creati. P. Licinius Crassus diues Ponti/
ſex maximus. P. Licinius Varus. Sex. Iulius Caesar. Qu. Claudius comitiorum ipſorū diebus ſollicita ci
uitas de Ethruria defectione fuit: p̄cipium eius rei ab aretinis fieri. C. Calphurnius ſcripſerat: qui ea
prouinciam propraetor obtinebat: itaq; cōfestim eo miſſus Marcellus consul designatus qui rem inspi
ceret: ac ſi digna uideretur: exercitu accito bellum eo ex Appulia in Ethruriā transferret. Eo metu cō
preſſi Etrusci quieuerunt. Tarentinorum legatis pacem petetibus cum libertate ac legib; ſuis respō
ſum a ſenatu eſt: ut redirēt: cū Fabius cōſul Romā uenifſet. Ludi & romani: & plebeii eo anno in ſingu
los dies iſtaurati. Aediles curules fuere. L. Cornelius Claudius & Ser. Sulpicius Galba. Plebei. C. Serui
lius: & Q. Cecilius Metellus. Seruiliū negabant iure aut tri. ple. fuſſe: aut Aedilem eſſe: quod patrē eius
quem triūuirum agrarium occiſum a Boiis circa Mutinam eſſe: opinio per decem annos fuerat: uiue
re: atq; in hostium potestate eſſe ſatis conſtabat. Vndecimo anno punici belli consulatum inierunt. M.
Marcellus Quintum: ut numeraretur consulatus: quem uicio creatus non geffit: & Quintus Crispus
utriq; consulum Italia decretā eſt prouincia: & duo consulares prioris anni exercitus: Tertius tum
erat Venusia: cui. M. Marcellus præfuerat: ita ut ex tribus eligerent duos: quos uellent. Tertius ei trade
retur: cui Tarētum & ſalentini prouincia euueniſſet. Cæteræ prouinciae ita diuīſae prætoribus. P. Licinio
Varo urbana. P. Licinio Crasso pōtifici maximo peregrina: & quæ ſenatus cēſuſſet. Sex. Iulio Cæſari Si
cilia. Q. Claudio Flaminio Tarentum prorogatū imperium in annum ē. Q. Fuluio Flacco: ut puincia
Capuam in qua & T. Quintius prætor fuerat: tū una legione obtineret. Prorogatū & C. Hostilio Tu-

M. Mar
cellus.
T. Qui
tius Cri
ſpius
cōſ.

TERTIAE DECADIS

Quae bulo est: ut pprætor in Ethruriā ad duas legiones succederet. C. Calphurnio. Prorogatū & L. Veturio Philoni est: ut pprætore Galliā eandē prouinciā cum iisdē duabus legiōibus obtineret: quibus prætor obtinuerit. Quod in L. Veturio: idem in C. Aurūculeio decretū ab senatu. Latumq; de progando imperio ad populum ē. Qui prætor Sardiniā prouinciā cum duabus legionibus obtinuerat: additæ ei ad præsidū prouinciae qnquaq; naues: quas P. Scipio ex Hispania misisset. Et P. Scipioni: & M. Syllano suæ Hispaniæ: suiq; exercitus i annum decreti. Scipio ex octoginta nauibus: quas aut secum ex Italia adductas aut captas Carthagine habebat: qnquaq; i Sardiniā trāsmittere iussus: quia Fama erat: magnū nauale apparatus eo anno Carthagine esse. cc. nauibus omnē orā Italiæ: Siciliæ: Sardiniaq; ipleturos. Et in Sicilia ita diuisa res est: Sex. Cæsari exercitus cānensis ē datus. M. Valerius Leuinus: ei quoq; enim in annū prorogatū imperiū ē: classem: quæ ad Siciliā erat nauī. lxx. obtineret. Adderet eo. xxx. naues: quæ ad Tarētū priore anno fuerat. Cum ea centū nauī clāsse: si uideref ei: pdatū in Africā traice ret. Et P. Sulpicio: ut eadem classem Macedoniā Græciāq; prouinciā haberet: prorogatū in annū imperiū ē. De duabus: quæ ad urbem Romā fuerat legionibus: nihil mutatū. Supplementū: quo opus eset: ut scriberent: consulibus pmissum. Vna & uigiti legionibus eo anno defensum imperiū romanū ē. Et P. Licinio Varro p̄tori urbis negotiū datū: ut naues lōgas. xxx. ueteres reficeret: quæ Ostiæ erāt & uiginti nouas naues sociis naualibus imperet: ut qnquaq; nauiū clāsse orā maris uicinam urbi Romæ tueri posset. C. Calphurnius uetus ab Arretio mouere exercitū: nisi cū successor uenisset. Idē & Tubulo imperiū: ut inde p̄cipue caueret: nequa noua cōsilia orirent: prætores i prouincias profecti. Cōsules religio tenebat: quod prodigiis aliquot nūciatis: nō facile litabant: ex Campania nunciata erant Capuae duas ædes Fortunæ: & Martis: & sepulchra aliquot de cælo tacta: Cum iis: adeo minimis etiam rebus parua religio inserit deos: mures in æde Iouis aug; rosisse. Cassini examen apum ingens in foro confidisse. Et Ostiæ murum: portamq; de cælo tactam. Cære uulturem uolasse i ædem Iouis. Vulsoniis sanguine lacum manasse. Horū prodigiorum causa diem unum supplicatio fuit: p dies aliquot hostiæ maiores sine litatione cæsæ: diuq; nō impetrata pax deum in capita consulū repū. in columni exitiabilis p digiōg; euētus uertit. Ludi Appollinares. Q. Fuluio. Ap. Claudio conf. a. P. Cornelio Sylla p̄tore urbis primū facti erant. Inde omnes deinceps prætores urbani fecerāt: sed in unū annum uouebāt: dieq; icerto faciebāt. Eo anno pestilētia grauis icidit in urbem agrosq;: quæ tamē magis i morbos lōgos: quam in perniciales euasit. Eius pestilētiae causa & supplicatum per compita tota urbe est. Et P. Licinius Varus prætor urbis legem ferre ad populū iussus: ut hi ludi i ppetuum i statutum diem uouerētur. Itaq; ipse primus ita uouit: fecitq; ante diem. iii. nonas quītiles. Is dies deinde solemnis seruatus. De aretinis & fama i dies grauior: & cura crescere patribus: itaq;. C. Hostilio scriptum ē: ne differret obsides ab aretinis accipere: cum traderēt Romam abducēdos. C. Terētius Varro cū imperio missus: qui ut aduenit: extēplo Hostilius legionem unam: quæ ante urbem castra habebat: signa in urbem ferre iussit: præsidiag; locis idoneis disposuit. Tum i foro: citatis senatoribus obsides imperauit. Cum senatus biduum ad cōsyderādum tépus peteret: aut ipsos extēplo dare: aut se postero die senatorum omnis liberōs sumpturū edixit: Inde portas custodire iussit tribunus militū: præfectisq; socium & centurionibus: ne quis nocte urbe exiret. Id sc̄gnius negligentiusq; factū. Septē p̄incipes senatus: priusq; custodiae i portis locarētur: ante noctē cū liberis euaserūt. Postero die luce prima cū senatus i foro citari cœptus eēt: desyderati: bonaq; eorū uenierūt. A cæteris senatoribus. cxx. obsides liberi ipsorū accepti: traditiq;. C. Terētio Romā deduci. Is oīa suspectiora: quā ante fuerat: in senatū fecit: itaq; iminente Ethruſco tumultu legionē alterā ex urbanis Arretium ducere iussus ipse. C. Terētius: eaq; haberet i præsidio urbis. C. Hostiliū cum cætero exercitu placuit totā prouinciā peragrare: & cauere: nequa occasio nouare cupientibus res daretur. C. Terentius: ut Arretiū cū legione uenit: claves portarū cum magistratus poposcisset: negātibus iis: cōparere: fraude amotas magis ratus: quam negligentia itercidisse: ipse alias claves omnibus portis impo suit: cauitq; eum cura: ut oīa in potestate sua essent. Hostiliū intēsius monuit: ut in eo spē non moturos quicquā Ethruſcos poneret: si nequid mouere possent: p̄cauisset. De tarentinis idē magna contentionē in senatu actū corā Fabio defendantē ipso: quos ceperat armis aliis infensis: & plærifq; æquantibus: eos campanoq; noxā poenāq;. S. C. in sententia. M. Acilii factum est: ut oppidum p̄sidio custodiretur: tarētiniq; omnes intra moenia continerentur. Res integra postea referretur: cū traquillior status Italiæ eēt. Et de. M. Liuio p̄fecto arcis tarentinæ haud minore certamine actū est. Aliis sententiis notantibus præfectum: quod eius secordia Tarentū proditū hosti eset. Aliis p̄mia decernentibus: quod per quinque arcem tutatus eset. Maximeq; unius eius opera receptum Tarentinum foret. Mediis ad césores: non ad senatū notionē de eo pertinere dicentibus. Cuius sententiae & Fabius fuit. Adiecit tamen fateri se opera Liuii Tarētū receptum: quod amici eius uulgo in senatu iactassent: neq; enim recipiendum fuisse: nisi amissum foret. Consulū alter Quītius Crispinus ad exercitum: quē. Q. Fuluius Flaccus habuerat: cū supplemento i lucanos est profectus. Marcellum aliæ atq; aliæ obiectæ animo religiōes tenebant: in quibus: qd' cū bello gallico ad Clastidiū ædem Honori: & Virtuti uouisset: dedicatio eius a p̄tificib; impediebat: quod negabant unam cellam duobus rectæ dedicari: quia si de cælo tacta: aut p̄digii aliquid in ea factum eset: difficilis procuratio foret: quod utri deo diuina res fieret: sciri nō possit. Neq; enim duobus: nisi certis deis rite una hostia fieri. Ita addita Virtutis ædes approporato opere: neq; tamē ab ipso ædes eæ dedicatæ sunt. Tū demū ad exercitū: quē priore anno Venusia reliqrat: cū supplemēto p̄ficiſcit. Locros i brutiis Crispinus oppugnare conatus: quia magnā famā attulisse Fabio Tarē-

Arretiū
obsides

Regre
respōsū
fabii in
Liuiū d
Tarēto
recepto

tum ferebatur: omne genus tormentorum machinag: quæ ex Sicilia accersierat: & naues ibidē accitæ erāt: quæ uergentem ad mare partē urbis oppugnarent. Ea omissa oppugnatio est: quia Lacinium Annibal admouerat copias: & collegam eduxisse iam a Venusia exercitum fama erat: cui coniungi uolebat. Itaq; in Appuliam ex brutiis redditum est: & inter Venusiam Bautiamq; minus trium millium passuum in teruallo consules binis castris concenderant. In eandem regionem & Annibal rediit: auerso ab Locris bello. Ibi ambo consules ingenio feroce prope quoddic milites ī aciem excire: haud dubiae spei: si duo bus exercitibus consularibus iunctis commisissent se se hostes: debellari posse. Annibal quia cum Marcello bis priore anno congressus uicerat: uictusq; erat: ut cum eodem: si dimicandum foret: nec spē: nec metum ex uano haberet. Ita duobus consulibus haud quaquam se parem futurum credebat. Itaq; totus in suas artes uersus insidiis locum quarebat: leuia tamen prælia inter bina castra uario euentu fiebant. Quibus cū extrahi æstatem posse consules crederent: nihilominus oppugnari Locros posse rati. L. Cincio: ut ex Sicilia Locros cum classe traiicere: scribunt: Et ut a terra mœnia quoq; oppugnari possent a Tarento partem exercitus: quæ in præsidio erat: duci eo iussérunt. Et ita futura per quosdam thurinos comperta Annibali cum essent: mittit ad insidiam ab Tarēto uia. Ibi sub tumulo Petelliæ eq; tum duo: peditum triamillia in occulto locata: in quæ inexplorato euntes Romani cum incidissent: ad duomillia armatorum cæsa: & mille &c. ferme uiui capti. Alii dissipati fuga per agros saltusq; Tarentum rediere. Tumulus erat siluestris inter punica & Romana castra a neutrī primo occupatus: q; Romani qualis pars eius quæ uergeret ad hostium castra: esset: ignorabant. Annibal insidiis: quam castris aptiorem eum crediderat. Itaq; nocte ad id missas aliquot numidarum turmas medio in saltu condiderat: quoru interdiu nemo ab statione mouebatur: ne aut arma: aut ipsi prucul conspicerentur. Fremebant uulgo in castris Romanis occupandum eum locum esse: & castello firmādum: ne si occupatus ab Annibale foret: uelut in ceruicibus haberent hostem. Mouet ea res Marcellum: & collegæ: Quinimus: inquit: ipsi cum equitibus paucis exploratū: subiecta res oculis nostris certius dabit consiliū Consentente Crispino: cū equitibus ducenti & uiginti: ex quibus. xl. fregellani: cæteri Ethrusci erant: proficiscuntur. Secuti. M. Marcellum tri. mil. consulis filius: &. A. Manlius simul & duo præfecti socium. L. Arennius &. M. Aulius. Immolasse eo die quidā prodidere memoriae cons. Marcellum: & prima hostia cæsa iecur sine capite inuentum in secunda omnia comparuisse: quæ assolent. Auētum etiam uisum in capite: nec id sane aruspici placuisse: quod secundum trunca & turbia exta nimis læta apparuissent. Cæterum consulē Marcellū tanta cupiditas tenebat dimicandi cum Annibale: ut nūquam fatis castra castris collata crederet. Tum quoq; uallo egrediens signum dedit: ut ad locum miles esset paratus: ut si collis: in quem speculatum irent: placuisset: uasa colligerent: ac sequerent. Exiguum campi ante ea castra erat inde in collis aperta undiq; & conspecta serebat uia. Numidis speculator nequaquam in spem rancæ rei positus: sed si quis uagos pabuli: aut lignorum causa longius a castris progressos posset excipere: signū dat: ut pariter ab suis quisq; latebris exorirentur: non ante apparuere: quibus obuiis ab iugo ipso cōsurgendum erat: quam circuere: qui ab tergo includerent uiā tu undiq; omnes exorti: & clamore sublato: impetu fecerunt. Cū in ea ualle consules essent: ut neq; euadere possent in iugū occupatū ab hoste: nec receptū a tergo circumuenti haberent: extrahi tamen diutius certamen potu issē: ni coepita ab Ethruscis figura pauorē cæteris inieciſlet. Non tamen omisere pugnā: deserti ab Ethruscis fregellani: donec itegri cōsules hortando: ipsi ex parte pugnando rē sustinebant. Sed posteaquā uulneratos ambos cōsules. Marcellū etiā transfixū lancea prolabentē ex equo moribundū uidere: tū & ipsi perpauci autē supererant: cū Crispino consule duobus iaculis iacto: & Marcello adolescentे saucio & ipso: effugerunt: iterfecti. A. Manlius tribunus militū: & ex duobus præfectis sociū. M. Aulius occisus: Arrenius captus. Et lictores consulū quinq; uiui in hostiū potestatē uenerunt. Cæteri autē interfecti ceciderunt. Duodeuiginti capti uiui. Et tumultuatū in castris fuerat: ut consulibus irent sublido cū consulē: & filiū alterius consulis saucios: exiguaq; infelicitis expeditionis reliquias ad castra uenientes cernunt. Mors Marcelli cū alioq; miserabilis fuit: tū quod nec pro ætate: maior iā enī. lx. annis erat: neq; pro ueteris prudentia ducis tā iprouideisset: collegāq; & prope totā répu. in præcepis dederat. Multos circa unā ré ambitus fecerī: si quæ de Marcelli morte uariant auētores: oīa exequi uelī. Vt omittā alios. C. Lællius triplicē rei gestæ ordinem ædit. Vnā traditā fama: alterā scriptā laudatione filii: qui rei gestæ interfuit: tertīā quā ipse pro inquilita ac sibi cōperta affert. Cæterę ita fama uariat: ut tamen plærīq; loci speculandi causa castris egressum omnes insidiis circumuentū tradant. Annibal magnū terrorē hostibus morte consulis unius: uulnere alterius iniectū esse ratus: necui deeslet occasio: castra in tumulū: in quo pugnatū erat: extēplo transserit. Ibi inuentum Marcelli corpus sepelit. Crispinus & morte collegæ: & suo uulnere territus silentio insequentis noctis pfectus: quos proximos nactus est montes: in iis loco alto & tuto undiq; castra posuit.

Ibi duo duces sagaciter moti sunt alter ad inferendā: alter ad cauendam fraudē. Annulo Marcelli simul cum corpore Annibal potitus erat. Eius signi errore: necui dolus nepteretur a pœno metuens Crispinus circa ciuitates proximas miserat nuncios occisum collegā esse: annuloq; eius hostē potitū: ne qui bus litteris crederent nomine Marcelli cōpositis. Pauloante hic nuncius consulis Salapiā uenerat: cum litteræ ab Annibale allatæ sunt Marcelli nomine cōpositæ: se nocte: quæ diem illum secutura esset. Salapiā uenturum: parati milites essent: qui in præsidio erant: si qua opera eorum opus esset. Sensere Salapiā fraudem: & ab ira non defectionis modo: sed etiam equitum intersectorum rati occasionem supplicii patere: misso retro nuncio: perfuga autem romanus erat: ut sine arbitro milites: quæ uellent:

Prodi/
giosa ex
ta Mar/
cello fa/
cificati

Occidiſ
Marcel
lus cōſ.

TERTIAE DECADIS

agerent. Oppidanos p muros: urbisq; opportuna loca in stationibus disponunt: custedias: uigiliae: in
 eam noctem intentius instruunt: circa portam: qua uenturū hostē rebantur: qd̄ roboris i præsidio erat
 opponunt. Annibal quarta uigilia ferme ad urbe accessit. Primi agminis erant perfugae romanorum: & ar-
 ma romana habebant. Ii: ut ad portam est uentū: latine cōs loquentes excitant uigiles: apeririq; portam
 iubent: consulem adesse. Vigiles uelut ad uocem eorū excitati: tumultuari: trepidare: moliri portā: cata-
 racta clausa erat. Eam partim uectibus leuant: partim funibus subducunt in tantū altitudinis: ut subire
 recti possent. Vixdum satis patebat iter: cum perfugae certatim ruunt per portā: & cū sexcenti ferme in-
 trassent: remisso fune: quo suspēsa erat cataracta: magno sonitu cecidit. Salapiani alii pfugas negligenter
 ex itinere suspensa humeris: ut inter pacatos gerentes arma: inuadunt. Alii e turri eius portā: murisque
 iectus ē faxis: sudibus: pilis absterret hostē. Ita inde Annibal sua & ipse fraude captus abiit profectusq; ad Locro
 cū cæde rum soluēdam obsidionē: quā Cincius summa uī operibus: tormentorūq; omni genere ex Sicilia adue-
 sto: oppugnabat. Magoni iam haud ferme fidenti retentus: defensūrumq; se urbem: prima spes mor-
 te nunciata Marcelli affulsit. Secutus inde nuncius Annibale numidae: equitatu præmisso: ipsum quā-
 tum accelerare posset: cum peditū agmine sequi. Itaq; ubi primū numidas ædito e speculis signo: adue-
 are sensit & ipse patefacta repente porta: fero x in hostes erūpit. Et primo magis: qd̄ improviso id fece-
 rat: quā qd̄ par uiribus esset: anceps certamen erat. Deinde ut superuenere numidae: tantus pauor Ro-
 manis est iniectus: ut passim ad mare ac naues fugerent: relictis operibus machinisq; qbus muros qua-
 tiebant. Ita aduentu Annibal soluta Locro obsidio est. Crispinus posteaquā in brutios profectū An-
 nibalem sensit: exercitum cui collega præfuerat. M. Marcellū tribunum militū Venusia adducere iussit.
 Ipse cū legionibus suis Capuam profectus: uix lecti exagitationē præ grauitate uulnerū patiens Romā
 litteras de morte collegae scripsit: quantoq; ipse in discrimine esset. Se comitiorū causa nō posse Romā
 uenire: quia nec uiæ laborem passurus uideretur. Et de Tarento sollicitus esset: ne ex brutiis Annibale
 conuerteret agmen. Legatos opus esse ad se mitti uiros prudentes: cū quibus: quæ uellet: de repu. loque-
 retur. Hæ litteræ recitatæ: & magnū luustum morte alterius consulis: & metum de altero